
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 17153 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 19.10.2017                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также 

порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля 

органов власти Московского областного УФАС России; 

Новичкова Т.Л. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Коссова Ю.С. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) 

организатора торгов – Общества с ограниченной ответственностью «АТЭКО» 

(далее – Организатор торгов) при организации и проведении открытого 

аукциона по продаже имущества Общества с ограниченной ответственностью 

«Индоринжиниринг», извещение о проведении Аукциона размещено на сайте 

http://bankrot.fedresurs.ru за № 2026411 (далее – Аукцион), в отсутствие 

представителя Организатора торгов и Заявителя, уведомленных в 

соответствии с частью 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Аукциона определен Федеральным законом от 

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о 

банкротстве) и Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 

«Об утверждении Порядка проведения торгов в электронной форме по 

продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, 

применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам электронных 

площадок, к электронным площадкам, в том числе технологическим, 

программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам, 

необходимым для проведения торгов в электронной форме по продаже 

имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле 

о банкротстве, внесении изменений в приказ Минэкономразвития России от 

05.04.2013 № 178 и признании утратившими силу некоторых приказов 

Минэкономразвития России» (далее – Приказ). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московским областным УФАС России в 

установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов направлено 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 



2 

рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов не приостановил торги в 

связи с уведомлением по жалобе № 15117 и не продлил сроки проведения 

Аукциона на время приостановления торгов.  

Организатор торгов на рассмотрение жалобы по существу не явился, 

согласно письменным пояснениям: с доводом жалобы не согласился и сообщил, 

что торги были приостановлены на период с 27.08.2017 по 28.08.2017 в части 

принятия каких-либо решений по ним (заключение договоров, подведение 

итогов). 

В отношении довода жалобы Комиссией установлено следующее. 

Согласно части 18 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции со дня 

направления уведомления, предусмотренного частью 11 указанной статьи, 

торги приостанавливаются до рассмотрения жалобы на действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 

аукционной комиссии по существу. 

В силу части 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае 

принятия жалобы к рассмотрению организатор торгов, которому в порядке, 

установленном частью 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

направлено уведомление, не вправе заключать договор до принятия 

антимонопольным органом решения по жалобе. Договор, заключенный с 

нарушением требования, установленного указанным пунктом, является 

ничтожным. 

Таким образом, в соответствии с положениями статьи 18.1 Закона о 

защите конкуренции Организатор торгов обязан приостановить торги 

исключительно в части заключения договора. 

Заявителем не представлено документов и сведений о заключении 

договора в течение срока приостановления Аукциона до рассмотрения жалобы 

по существу. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу <…> необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко 

 

 

 

 

 

Т.Л. Новичкова 

 

 

Ю.С. Коссова 

 

 

consultantplus://offline/ref=25C4A8482B2DAE897EDA70D3199BCC62CBAE814F7DEB2B0CF8F4F689589CC1FE8EDE4F7B67S6g8O


3 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 

 

 


